— 1 —

关于做好 2024 年寒假期间实验实训室
安全工作的通知

各院系：

为切实做好寒假期间实验实训室安全工作，预防实验实训室

安全事故的发生，消除安全隐患，保障师生的人身安全和校园的

安全稳定，现将有关工作事宜通知如下：

一、总体要求

各院系在思想上要高度重视实验实训室安全管理工作的重

要性，牢固树立“安全第一、预防为主”的思想，提高安全防范

意识。院系主管领导要牢固树立“安全工作无小事”和“责任重

于泰山”的思想意识和责任意识，认真落实安全责任制，做到职

责明确，任务落实，责任到人，工作到位，确保假期期间实验实

训室安全。

二、假期前实验实训室安全隐患排查要求

在假期前，各院系要开展全面的实验实训室安全检查及隐患

整改工作，包括实验实训室防火、防水、防盗、防破坏、防突发

事件工作，相关院系要重点加强对危险化学品、特种设备（含气

瓶）等危险源的安全管理，确保实验实训室内危险物品、危险废

弃物、特种设备等均处于安全管控状态。发现安全隐患要立即整

改，无法立整立改的，要建立整改方案，确定整改责任人及整改

期限。特别是对近期学校安全检查发现存在安全隐患的，要认真

落实“回头看”,确保隐患整改落实到位。

— 2 —

三、寒假期间实验实训室安全管理要求

（一）假期开放实验实训室安全管理要求

1.院系因教学科研需要，确需假期期间使用实验实训室的，

由使用教师提出申请，经所在部门审批后，报教务处备案（附件

1）。

2.实验内容必须经教师进行风险评估，参与实验实训师生需

签订安全承诺书（附件 2）。进行实验实训时，需配备个人防护

用具，严格按照实验实训操作规范操作，且有指导教师在场。

3.院系安排值班人员定期检查实验实训室安全状况，对重点

部位要重点防范，并做好巡查记录。

4.院系实训教学分管领导和实验实训室安全管理员必须保

持通讯畅通，遇有突发事件，应妥善处置并及时上报。

（二）假期不开放的实验实训室安全管理要求

假期不开放的实验实训室，在安全检查后关好水、电、气和

门窗（如有需要长期通电的设备除外），做好防火、防爆、防盗

等安全措施，加贴封条（封条加盖本单位公章），假期内不得私

自启封进入。

四、材料报送

寒假期间需要使用实验实训室的院系，请于 1 月 5 日 12:00

前报送《宁夏职业技术学院 2024 年寒假实验实训室拟使用情况

统计表》（附件 1）至教务处教学实践管理科，联系人：周洁婷，

— 3 —

联系电话：0951-2135019。

请各院系高度重视实验实训室安全工作，牢固树立安全红线

意识，切实落实安全管理责任，规范假期实验实训室使用管理，

落实实验实训室应急预案，确保实验实训室安全稳定运行，打造

安全、和谐的校园环境！

附件：1.宁夏职业技术学院 2024 年寒假实验实训室拟使用

情况统计表

2.2024 年寒假期间实验实训室使用安全承诺书

教务处

2023 年 12 月 29 日

— 4 —

附件 1

宁夏职业技术学院

2024 年寒假实验实训室拟使用情况统计表

报送院系：（公章） 院系负责人签字： 填表时间：

序号
实验实训室

名称
房间号 房间责任人 使用人姓名 使用人联系电话 使用原因 拟使用时间（段） 备注

1

2

3

4

5

6

注：1.本表一式两份，教务处与院系各执一份，留档备查。

— 5 —

附件 2

2024 年寒假期间实验实训室使用安全承诺书

（院系名称）：

本人因教学实践 科研工作需要，需使用 楼

实验实训室。为确保安全，根据学校《关于做好 2024 年寒

假期间实验实训室安全工作的通知》要求，本人承诺做到以

下几点，如因自己违反规定发生安全事故，造成人身伤害和

财产损失，我愿意承担相应责任。

一、进出实验实训室认真履行登记手续，严禁与本实验

实训室无关的人员进入实验实训室，实验实训室钥匙坚决不

借给其他人使用。

二、严格执行学校实验实训室安全管理规定，遵守实验

实训守则，按照实验实训操作规程正确操作。

三、加强水电基础安全、危险化学品、实验危险废物、

压力容器、气瓶等重大危险源的管理，严格规范处理实验

实训室垃圾和实验实训危险废物，确保实验实训室安全运行。

四、实验结束后，及时清理卫生，关好门窗，水、电、

气全部关闭。

承诺人签名：

2024 年 月 日